Ex decretis Symachi papæ: Ordinis dignitate et communione privetur, qui vivo pontifice quolibet modo episcopatum ejus convictus fuerit ambisse vel temptasse, omnesque pariter hujus culpæ reos anathematis pœna duximus plectendos.

Item: Nulli fas est vel velle vel posse transgredi apostolicæ sedis præcepta, nec ejus dispositionis ministerium, quod omnium sequi oportet caritatem. Sit ergo ruinæ suæ dolore prostratus, quisquis apostolicis voluerit contraire decretis; nec locum deinceps inter sacerdotes habeat, sed extorris a sancto ministerio fiat; nec de ejus judicio quisquam D postea curam habeat, quoniam jam dampnatus a sancto ministerio fiat; nec de ejus judicio quisquam propria inobœdientia, atque præsumptione a quocumque esse non dubitatur, quia majoris excommunicationis dejectione est exigendus, cui sanctæ ecclesiæ commissa fuerit disciplina, quia non solum prælatæ sanctæ ecclesiæ jussionibus parere debuit, sed etiam alios ne <sup>119</sup> præterirent insinuare; sitque alienus a divinis et pontificalibus officiis, qui noluit præceptis obtemperare apostolicis

Ex decretis Eusebii papæ: Oves ergo quæ pastori suo commissæ fuerunt, eum nec reprehendere nisi a recta fide exorbitaverit debent, nec ullatenus accusare possunt; quia facta pastorum ovium gladio ferienda non sunt, quamquam recte reprehendenda

videantur. Ideo ista dicimus, quia his scriptis vestris repperimus quosdam episcopos vestris in partibus a propriis ovibus accusatos, aliquos videlicet ex suspicione, et aliquos ex certa ratione, et idcirco quosdam suis esse rebus expoliatos, quosdam vero a propria sede pulsos; quos scias nec ad synodum provincialem, nec ad generalem posse vocare, nec in aliquibus judicare, antequam cuncta quæ eis sublata sunt legibus potestati eorum redintegrentur.

Item ex ejusdem: Errorum vestrum corrigite, fratres, et ab omni erroris macula vos custodite. ut purum Deo munus offerre valeatis. Servos Dei nolite persequi; episcopos nolite infamare, neque accusare, quia Deus eos suo judicio voluit reservari.

Ex decretis Adriani papæ: Homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptores, venifici, adulteri, et qui raptum fecerit vel falsum testimonium dixerit, seu qui ad sortilegos magosque cucurrerint, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium erunt admittendi. Qui crimen intendit, agnoscendum est si ipse ante non fuit criminosus, quia periculosum est, et admitti non debet rei adversus quemcumque professio.

Ex decretis Fabiani papæ: Similiter statutum est, et nos eadem statuta firmantes statuimus, ut si aliquis clericorum suis episcopis infestus aut insidiator fuerit, eosque criminari temptaverit, aut conspirator fuerit, ut mox ante examinatum iudicium submotus a clero, curiæ tradatur; cui diebus vitæ suæ deserviat, et infamis absque ulla restitutionis spe permaneat; nec ullus umquam præsumat accusator simul esse et iudex.

Ex decretis Marcelli papæ: Si qui episcoporum expulsi fuerint aut expoliati suis rebus, primo omnia legaliter reddi quæ eis ab inimicis aut a <sup>120</sup> persecutoribus ablata sunt, et sedes proprias cum omnibus ad se pertinentibus regulariter congregatis restitui, et postea tempore congruo vocari ad sinodum regulariter congregatam censemus; nec liceat ei, priusquam hæc fiant, de se juxta statuta prædictorum respondere, aut de suis impetitionibus, si se viderit prægravari, reddere rationem. Sed his rite peractis, suisque omnibus libere dispositis, si tum juste videtur, suis respondeat accusatoribus. Et si et necesse fuerit, inducias accipiat non modicas, ut explorare valeat ea quæ objiciuntur ei, ne aliqua delusus fraude, nocenter ruat.

Ex decretis Anacleti papæ: Accusatores, inquit <sup>121</sup>, et testes esse non possunt, qui ante hesternum <sup>122</sup> diem aut nudius tertius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, ne læsi ulcisci se velint. Inoffensus igitur accusatorum et testium affectus querendus est et non suspectus.

Ex decretis Damasi papæ: Qui accusare alium elegerit, præsens per se et non per alium accuset; neque ullus umquam judicetur, antequam legitimos accusatores præsentis habeat, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina.

Silverius autem papa de fraudulenta sui comprehensione quærimoniam faciens, inter cætera dixit: Qui talia contra me egerunt, anathematizavi et una cum episcopis apostolica et synodali auctoritate statui, nullum umquam episcoporum ita decipi, hujusmodi vero præsumptorem anathema maranatha <sup>123</sup> fieri in conspectu Dei et sanctorum angelorum.

23. In his omnibus qui defensionem <sup>124</sup> Arnulfi studebant, quattuor quædam principaliter ingere-

#### VARLÆ LECTIONES.

<sup>115</sup> dignitate 1. <sup>116</sup> I. ex c. 2. <sup>117</sup> se depulsum 2. <sup>118</sup> dampnanti 2. <sup>119</sup> non corr. ne 2. <sup>120</sup> deest 1. <sup>121</sup> inquit 2. <sup>122</sup> esternum rec. manu add. 2. <sup>123</sup> maranata 2. <sup>124</sup> defensione 2.

bant<sup>128</sup>; primum ut suæ sedi restitueretur, neque enim spoliatum respondere debere; deinde legitimæ vocationes, et ut Romano pontifici causa significaretur; tum accusatum, accusatores, testes, ac iudices, in magno synodi discernendos<sup>129</sup>: neque sibi aliter ex ratione canonum posse videri causam constare. Quibus omnibus diligenter consideratis, ab altera parte respondebatur, juxta hunc ordinem decretorum omnia pene consummata esse. « Nam ut ab ultimis, inquit, repetamus, accusator ejus ad hanc causam satis idoneus est; quippe nec ante inimicos, nec ad accusandum motu aut præmio adductus, sed tantum zelo religionis permotus, et qui, si eum non cognovisset, eo quo utitur presbiteratu dignus haberi posset. Vocationes autem ejus ad synodum per epistolas canonicas et per apocrisarios non solum sex mensium, sed etiam anni spacia transcendunt. » Addebant præterea sedi suæ minime posse restitui, eo quod etiam restitutus, vocem loquendi non haberet. Sic enim contineri in Africano concilio, titulo 12: « Si clerici intra annum causam suam purgare contempserint, nulla eorum vox postea penitus audiatur. » Et quia captio ejus invidiosa putabatur, neque inusitatum neque alienum a sacris legibus idem repperiebatur. In historia quippe Remensium pontificum scriptum constabat, Hildemannum Belvacensem episcopum, detentum<sup>127</sup> in monasterio sancti Vedasti, synodum expectasse, eo quod apud imperatorem Ludovicum insimularetur ad Lotharium cæsarem profugere voluisse; Ebonem quoque Remorum archiepiscopum idem molientem per Rothardum<sup>128</sup> Suessonicum et Erchenradum Parisiorum episcopum, in Vuldensi monasterio pro similibus similia sustinuisse (FLod. H. R. II, 20). Justum ergo videri, ut qui de regiæ majestatis crimine impeditus<sup>129</sup> vocationi episcoporum non paruerit, judiciaria potestate conventus sit, idque firmari ex Africano concilio titulo 38: